

DBL-19080002030302 Seat No. _____

M. Com. (Sem. III) (W.E.F. 2019) Examination June - 2022

Indian Financial System

	(Group-2, Fin. & Banking) (New Course)	
Time	e: 2 ¹ / ₂ Hours] [Total Marks	: 70
1	ભારતીય નાણાકીય વ્યવસ્થા એટલે શું ? નાણાકીય વ્યવસ્થાના વિવિધ કાર્યો સવિસ્તાર સમજાવો.	17.5
2	નાણાકીય વ્યવસ્થાના વિવિધ પ્રકારોનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો તથા ભારતીય નાણાકીય વ્યવસ્થાની ડિઝાઈન કયા પ્રકારની છે તે સમજાવો.	17.5
3	સમજાવો : (1) દેવા (Debt) માર્કેટ (2) સરકારી સિક્યુરિટી માર્કેટ	17.5
4	નોંધ લખો : (1) સર્ટિફિકેટ ઓફ ડિપોઝીટ માર્કેટ (થાપણનું પ્રમાણપત્ર બજાર) (2) ટ્રેઝરી બિલ માર્કેટ	17.5
5	ભારતમાં શેડ્યુલ કોમર્શિયલ બેન્કોની નાણાકીય કામગીરી વિશે સવિસ્તાર નોંધ લખો.	17.5
6	(અ) અગ્રતા અને બિનઅગ્રતા સેક્ટર એટલે શું ? અગ્રતા અને બિનઅગ્રતા સેક્ટર ધિરાણ સમજાવો. (બ) ભારતીય બેન્કોની જોખમ વ્યવસ્થાપન સિસ્ટમ સમજાવો.	8.75 8.75
	(બ) ખારતાલ બંગ્કાના જાબન વ્યવસ્થાયન સ્વસ્તિન સ્વયાયત.	0,/3
7	મ્યુચ્યુઅલ ફંડ એટલે શું ? મ્યુચ્યુઅલ ફંડના ફાયદા અને ગેરફાયદા સમજાવો અને બજારમાં ઉપલબ્ધ વિવિધ પ્રકારની મ્યુચ્યુઅલ ફંડ યોજનાઓ સવિસ્તાર સમજાવો.	17.5
8	(અ) જી.આઈ.સી. અને એલ.આઈ.સી.ની ચર્ચા કરો.	8.75
	(બ) આઈ.આર.ડી.એ.ના વિવિધ કાર્યો જણાવો.	8.75

ENGLISH VERSION

1	Define Indian Financial System. Explain in detail the various functions of financial system.	17.5
2	Critically evaluate various types/patterns of financial system designs. What types of design does the Indian financial system have?	17.5
3	Explain:	17.5
	(1) Debt market	
	(2) Government securities market	
4	Write a notes :	17.5
	(1) Certificate of deposits market.	
	(2) Treasury bills market	
5	Write a detail note on financial performance of schedule commercial banks in India.	17.5
6	(a) Define priority sector and non priority sector. Explain the lending of priority sectors and non priority sectors.	8.75
	(b) Explain the risk management system of Indian banks.	8.75
7	What do you mean by mutual fund? Explain merit and demerits of mutual funds. Also explain the various types of mutual fund schemes available in market in detail.	17.5
8	(a) Discuss the GIC and LIC.	8.75
	(b) State the different functions of IRDA.	8.75